
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 200,700,000 200,400,000 300,000

200 세외수입 24,541,356 23,378,220 1,163,136

210 경상적세외수입 5,454,701 5,431,301 23,400

211 재산임대수입 55,400 77,400 △22,000

211-01 국유재산임대료 0 12,000 △12,000

[ 일반회계 ] 0 12,000 △12,000

< 토지정보과 > 0 12,000 △12,000

◎ 국유재산 임대료 0 12,000 △12,000경정 0원

211-02 공유재산임대료 55,400 65,400 △10,000

[ 일반회계 ] 55,400 65,400 △10,000

< 토지정보과 > 17,600 27,600 △10,000

◎ 공유재산 임대료 17,600 27,600 △10,000경정 17,600,000원*1년

212 사용료수입 446,210 425,560 20,650

212-07 입장료수입 26,000 21,000 5,000

[ 일반회계 ] 26,000 21,000 5,000

< 대덕문화전당 > 26,000 21,000 5,000

◎공연입장료 26,000 21,000 5,000경정 26,000,000원*1년

212-08 기타사용료 40,250 24,600 15,650

[ 일반회계 ] 40,250 24,600 15,650

< 대덕문화전당 > 40,250 24,600 15,650

◎공연장 및 전시장 사용료 40,250 24,600 15,650경정 40,250,000원*1년

213 수수료수입 2,214,029 2,189,459 24,570

213-01 증지수입 417,656 387,256 30,400

[ 일반회계 ] 417,656 387,256 30,400

< 민원정보과 > 128,380 98,380 30,000

◎ 인증기용 증지 115,380 85,380 30,000

○ 각종 위생 허가(신고) 수수료 20,000 25,000 △5,000

○ 옥외광고물 표시허가(신고) 수수료 25,000 20,000 5,000

○ 동물 등록 신청(신규,변경)신고 수수료

30,000 0 30,000

◎ 민원24 수수료 6,000 5,000 1,000

◎ 어디서나 민원 발급 수수료 7,000 8,000 △1,000

< 보건소 > 5,750 5,350 400

◎ 인허가 4,000 3,600 400

경정 20,000원*1,000건

25,000원*1,000건

10,000원*3,000건

경정 6,000,000원*1년

경정 7,000,000원*1년

경정 10,000원*400건

213-04 기타수수료 641,773 647,603 △5,830
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장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 641,773 647,603 △5,830

< 민원정보과 > 6,000 4,000 2,000

◎ 무인민원발급 수수료 6,000 4,000 2,000

< 보건소 > 165,643 173,473 △7,830

◎ 의과진료비 73,280 80,420 △7,140

○ 원외처방 70,080 77,220 △7,140

◎ 구강보건센터 운영 19,050 28,300 △9,250

○ 스켈링 4,750 20,000 △15,250

○ 홈메우기 8,950 5,000 3,950

○ 치면세마 350 300 50

○ 불소도포 5,000 3,000 2,000

◎ 예방접종료 7,000 8,750 △1,750

○ 간염 7,000 8,750 △1,750

◎ 검사수수료 66,313 56,003 10,310

○ X선검진 1,102 1,078 24

○ 골밀도검사 1,600 1,500 100

○ 혈액형검사 116 194 △78

○ O.T.P.T 검사 386 316 70

○ 간기능검사 1,872 1,283 589

○ 간염검사 5,753 5,120 633

○ 적성검사 2,628 4,290 △1,662

○ 건강진단서 28,065 18,850 9,215

○ TG(중성지방) 518 475 43

○ 콜레스테롤검사 501 566 △65

○ 빈혈검사 175 149 26

○ 노인장기요양소견서 1,115 1,182 △67

○ CBC 5종 261 0 261

○ HDL-C검사 1,221 0 1,221

경정 6,000,000원*1년

경정 4,380원*16,000건

경정 25,000원*190건

경정 5,000원*1,790건

경정 10,000원*35건

경정 10,000원*500건

경정 3,500원*2,000명

경정 5,510원*200건

경정 5,000원*320건

경정 1,940원*60건

경정 3,220원*120건

경정 18,720원*100건

경정 5,230원*1,100건

경정 4,380원*600건

경정 18,710원*1,500건

경정 3,240원*160건

경정 1,520원*330건

경정 1,170원*150건

경정 22,300원*50건

4,350원*60건

5,550원*220건

215 징수교부금수입 2,169,788 2,169,608 180

215-01 징수교부금수입 2,169,788 2,169,608 180

[ 일반회계 ] 2,169,788 2,169,608 180

< 건축과 > 16,381 16,201 180

◎ 학교용지부담금 16,381 16,201 180경정 16,381,000원*1년

220 임시적세외수입 19,086,655 17,946,919 1,139,736
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 221 재산매각수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

221 재산매각수입 151,550 45,320 106,230

221-01 국유재산매각귀속수입금 3,280 5,320 △2,040

[ 일반회계 ] 3,280 5,320 △2,040

< 토지정보과 > 3,280 5,320 △2,040

◎ 국유재산매각귀속수입금 3,280 5,320 △2,040경정 3,280,000원*1년

221-03 공유재산매각수입금 148,270 40,000 108,270

[ 일반회계 ] 148,270 40,000 108,270

< 토지정보과 > 148,270 40,000 108,270

◎ 공유재산 매각수입 148,270 40,000 108,270경정 148,270,000원*1년

222 잉여금 13,735,102 12,710,659 1,024,443

222-01 순세계잉여금 13,735,102 12,710,659 1,024,443

[ 일반회계 ] 13,735,102 12,710,659 1,024,443

< 기획조정실 > 13,735,102 12,710,659 1,024,443

◎ 순세계잉여금 12,357,022 11,332,579 1,024,443경정 12,357,022,900원

227 부담금 850,000 820,000 30,000

227-02 일반부담금 850,000 820,000 30,000

[ 일반회계 ] 850,000 820,000 30,000

< 도시재생총괄과 > 50,000 20,000 30,000

◎ 수목훼손 복구비 50,000 20,000 30,000경정 50,000,000원

228 기타수입 858,253 879,190 △20,937

228-02 변상금및위약금 2,000 3,000 △1,000

[ 일반회계 ] 2,000 3,000 △1,000

< 행정지원과 > 0 1,000 △1,000

◎ 계약기간지연 배상금 0 1,000 △1,000경정 0원

228-03 과태료 244,650 230,650 14,000

[ 일반회계 ] 244,650 230,650 14,000

< 위생과 > 22,000 6,000 16,000

◎ 위생 관련 행정처분 과태료 22,000 6,000 16,000

< 보건소 > 3,000 5,000 △2,000

◎ 약사법 위반 과태료등 3,000 5,000 △2,000

경정 200,000원*110개소

경정 3,000,000원*1년

228-04 과징금및이행강제금 127,200 94,500 32,700

[ 일반회계 ] 127,200 94,500 32,700

< 위생과 > 25,000 30,000 △5,000

◎ 위생 관련 행정처분 과징금 25,000 30,000 △5,000

< 건축과 > 80,000 40,000 40,000

경정 500,000원*50개소

- 3 -



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 228 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 건축법위반 이행강제금 80,000 40,000 40,000

< 보건소 > 2,700 5,000 △2,300

◎ 약사법 및 의료법 위반과징금 2,700 5,000 △2,300

경정 3,200,000원*25건

경정 2,700,000원*1년

228-09 그외수입 464,403 531,040 △66,637

[ 일반회계 ] 464,403 531,040 △66,637

< 녹색환경과 > 17,113 11,113 6,000

◎ 스티로폴 재활용 우수지자체 시상금 1,000 0 1,000

◎ 온실가스 감축 최우수지자체 시상금 5,000 0 5,000

< 행정지원과 > 171,572 188,209 △16,637

◎ 부가가치세 환급금 28,363 45,000 △16,637

< 민원정보과 > 4,000 12,000 △8,000

◎ 민원24 정산 잡수입 4,000 12,000 △8,000

< 대덕문화전당 > 144,000 192,000 △48,000

◎문화예술강좌 수강료 144,000 192,000 △48,000

1,000,000원

5,000,000원

경정 28,363,000원*1년

경정 4,000,000원*1년

60,000원*600명*4분기

300 지방교부세 5,929,000 5,900,000 29,000

310 지방교부세 5,929,000 5,900,000 29,000

311 지방교부세 5,929,000 5,900,000 29,000

311-02 특별교부세 529,000 500,000 29,000

[ 일반회계 ] 529,000 500,000 29,000

< 복지지원과 > 29,000 0 29,000

◎ 영유아보육료 지원 29,000 0 29,00029,000,000원*1년

400 조정교부금및재정보전금 39,059,602 38,239,602 820,000

410 조정교부금 38,464,824 37,644,824 820,000

411 조정교부금 38,464,824 37,644,824 820,000

411-01 조정교부금 38,464,824 37,644,824 820,000

[ 일반회계 ] 38,464,824 37,644,824 820,000

< 도시재생총괄과 > 360,824 40,824 320,000

◎ 수목경관조명 설치공사(특별교부금, 추경성립전)

20,000 0 20,000

◎ 환경차량차고지주변경관개선사업(특별교부금)

300,000 0 300,000

< 건설방재과 > 620,000 120,000 500,000

◎ 대구고등학교 북편도로 건설(특별교부금,추경성립전)

500,000 0 500,000

20,000,000원*1식

300,000,000원*1식

500,000,000원

500 보조금 116,542,042 118,254,178 △1,712,136

510 국고보조금등 78,132,028 79,472,670 △1,340,642
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511 국고보조금등 78,132,028 79,472,670 △1,340,642

511-01 국고보조금 71,522,594 72,960,863 △1,438,269

[ 일반회계 ] 71,522,594 72,960,863 △1,438,269

< 주민생활과 > 32,238,312 32,881,156 △642,844

◎ 긴급복지지원사업(494가구) 593,352 801,071 △207,719

◎ 지역사회서비스투자사업(추경성립전)

984,372 849,096 135,276

◎ 기초생활보장 일반수급자 생계급여

19,480,983 19,219,188 261,795

◎ 기초생활보장 주거급여 4,567,662 4,429,693 137,969

◎ 기초생활보장 교육급여 986,304 1,236,844 △250,540

◎ 기초생활보장 해산.장제급여 122,485 124,588 △2,103

◎ 차상위 양곡할인지원 174,000 213,564 △39,564

◎ 저소득층 자활지원 1,853,062 2,582,595 △729,533

◎ 자활장려금(근로소득공제사업) 88,838 150,572 △61,734

◎ 희망키움통장 지원 579,334 603,334 △24,000

◎ 기초생활보장 정부양곡할인지원 575,000 567,321 7,679

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업(추경성립전)

833,680 734,050 99,630

◎ 지역복지사업평가 자치단체 경상보조(추경성립전)

30,000 0 30,000

< 복지지원과 > 37,899,763 38,642,268 △742,505

◎ 기초노령연금(18,700명) 15,750,594 15,569,340 181,254

◎ 시니어클럽 인센티브 7,500 0 7,500

◎ 노인돌봄서비스 643,432 661,993 △18,561

◎ 장애인복지분야 복지행정상 10,000 0 10,000

◎ 장애수당 589,960 572,460 17,500

◎ 중증장애인 활동지원사업 1,734,601 1,839,601 △105,000

◎ 장애아동 재활치료 바우처 289,355 275,155 14,200

◎ 영유아보육료 지원(재원보전 목적예비비 53,000천원 국비

포함) 6,798,752 7,279,332 △480,580

◎ 보육돌봄서비스 2,848,307 2,847,915 392

◎ 어린이집지원(교재교구비 및 차량운영비 등)

276,384 259,339 17,045

◎ 가정양육수당지원사업 2,466,756 2,875,440 △408,684

◎ 공공형 어린이집 288,065 319,963 △31,898

경정 593,352,000원*1년

경정 984,372,000원*1년

경정 19,480,983,000원*1년

경정 4,567,662,000원*1년

경정 986,304,000원*1년

경정 122,485,000원*1년

경정 174,000,000원*1년

경정 1,853,062,000원*1년

경정 88,838,000원*1년

경정 579,334,000원*1년

경정 575,000,000원*1년

경정 833,680,000원*1년

경정 30,000,000원

경정 15,750,594,000원*1년

7,500,000원*1년

경정 643,432,000원*1년

10,000,000원*1년

경정 589,960,000원*1년

경정 1,734,601,000원*1년

경정 289,355,000원*1년

경정 6,798,752,000원*1년

경정 2,848,307,000원*1년

경정 276,384,000원*1년

경정 2,466,756,000원*1년

경정 288,065,000원*1년
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 청소년한부모자립지원사업 3,200 7,120 △3,920

◎ 아이돌보미 지원 사업 258,392 224,792 33,600

◎ 요보호아동 그룹홈 운영지원 68,588 69,947 △1,359

◎ 지역아동센터 운영지원 287,600 302,650 △15,050

◎ 아동복지교사 파견지원 97,000 96,134 866

◎ 아동발달지원계좌 지원 102,900 89,210 13,690

◎ 아동복지시설 기능보강 375,500 359,000 16,500

◎ 드림스타트사업(추경성립전) 310,000 300,000 10,000

< 녹색환경과 > 82,300 95,800 △13,500

◎ 천연가스 청소차 구입 0 13,500 △13,500

< 보건소 > 164,487 203,907 △39,420

◎ 의료관련감염 표본감시사업 0 39,420 △39,420

경정 3,200,000원*1년

경정 258,392,000원*1년

경정 68,588,000원*1년

경정 287,600,000원*1년

경정 97,000,000원*1년

경정 102,900,000원*1년

경정 375,500,000원*1년

경정 310,000,000원*1년

경정 0원

경정 0원

511-03 기금 3,174,434 3,076,807 97,627

[ 일반회계 ] 3,174,434 3,076,807 97,627

< 복지지원과 > 945,949 905,836 40,113

◎ 한부모가족 자녀양육비,교육비 지원

282,816 254,072 28,744

◎ 가정폭력 방지 및 피해자보호지원사업

167,533 157,533 10,000

◎ 성폭력방지 및 피해자 보호지원사업

141,347 139,978 1,369

< 보건소 > 1,554,837 1,497,323 57,514

◎ 암환자 의료비 지원 152,332 141,948 10,384

◎ 신생아 난청 조기진단 2,341 1,466 875

◎ 치매사업 48,510 57,070 △8,560

◎ 국가결핵예방사업 225,939 209,139 16,800

◎ 난임부부지원사업 118,075 119,480 △1,405

◎ 의료관련감염 표본감시사업 39,420 0 39,420

경정 282,816,000원*1년

경정 167,533,000원*1년

경정 141,347,000원*1년

경정 152,332,000원*1년

경정 2,341,000원*1년

경정 48,510,000원*1년

경정 225,939,000원*1년

경정 118,075,000원*1년

39,420,000원*1년

520 시ㆍ도비보조금등 38,410,014 38,781,508 △371,494

521 시·도비보조금등 38,410,014 38,781,508 △371,494

521-01 시ㆍ도비보조금등 38,410,014 38,781,508 △371,494

[ 일반회계 ] 38,410,014 38,781,508 △371,494

< 주민생활과 > 5,940,236 5,906,648 33,588

◎ 긴급복지지원사업(494가구) 74,169 100,134 △25,965

◎ 지역사회서비스투자사업(추경성립전)

262,161 200,848 61,313

경정 74,169,000원*1년

경정 262,161,000원*1년
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 공공근로사업(분권376,869천원포함) 815,000 815,000 0

◎ 기초생활보장 일반수급자 생계급여

1,514,080 1,464,171 49,909

◎ 기초생활보장 주거급여 355,263 346,122 9,141

◎ 기초생활보장 교육급여 80,000 96,199 △16,199

◎ 기초생활보장 해산.장제급여 9,526 10,690 △1,164

◎ 차상위 양곡할인지원 21,750 26,696 △4,946

◎ 저소득층 자활지원 144,127 200,869 △56,742

◎ 자활장려금(근로소득공제사업) 6,910 11,711 △4,801

◎ 희망키움통장 지원 45,059 46,926 △1,867

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업(추경성립전)

208,422 183,513 24,909

< 복지지원과 > 27,449,418 27,842,599 △393,181

◎ 기초노령연금(18,700명) 2,362,589 2,335,401 27,188

◎ 시니어클럽 인센티브 7,500 0 7,500

◎ 노인돌봄서비스 275,759 283,713 △7,954

◎ 장애수당 252,840 245,340 7,500

◎ 중증장애인 활동지원사업 743,400 788,400 △45,000

◎ 중증장애인 활동보조 추가지원 189,648 199,648 △10,000

◎ 장애아동 재활치료 바우처 124,009 117,924 6,085

◎ 장애인 생활시설 운영2개소(분권 680,071천원 포함)

1,297,550 1,377,073 △79,523

◎ 장애인 생활시설 운영 시비추가지원(2개소)

110,579 119,346 △8,767

◎ 영유아보육료 지원 3,139,080 3,014,751 124,329

◎ 셋째이후 자녀 보육료 지원 4,000 51,333 △47,333

◎ 보육돌봄서비스 1,329,209 1,329,026 183

◎ 어린이집지원(교재교구비 및 차량운영비 등)

128,979 121,025 7,954

◎ 가정양육수당지원사업 1,151,153 1,248,539 △97,386

◎ 공공형 어린이집 134,430 149,316 △14,886

◎ 만3-5세 보육료 지원 2,039,689 2,120,800 △81,111

◎ 만3-5세 담임수당 등 지원 1,230,808 1,243,732 △12,924

◎ 한부모가족 아동양육비 등 지원 70,704 63,518 7,186

◎ 청소년한부모자립지원사업 800 1,780 △980

◎ 저소득 한부모가족 가계지원비지원 30,870 31,250 △380

815,000,000원*1년

경정 1,514,080,000원*1년

경정 355,263,000원*1년

경정 80,000,000원*1년

경정 9,526,000원*1년

경정 21,750,000원*1년

경정 144,127,000원*1년

경정 6,910,000원*1년

경정 45,059,000원*1년

경정 208,422,000원*1년

경정 2,362,589,000원*1년

7,500,000원*1년

경정 275,759,000원*1년

경정 252,840,000원*1년

경정 743,400,000원*1년

경정 189,648,000원*1년

경정 124,009,000원*1년

경정 1,297,550,000원*1년

경정 110,579,000원*1년

경정 3,139,080,000원*1년

경정 4,000,000원*1년

경정 1,329,209,000원*1년

경정 128,979,000원*1년

경정 1,151,153,000원*1년

경정 134,430,000원*1년

경정 2,039,689,000원*1년

경정 1,230,808,000원*1년

경정 70,704,000원*1년

경정 800,000원*1년

경정 30,870,000원*1년
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 한부모가족 자녀교육비 지원 73,000 60,547 12,453

◎ 아이돌보미 지원 사업 55,370 48,170 7,200

◎ 성폭력방지 및 피해자 보호지원사업

82,614 81,614 1,000

◎ 아동복지시설 운영비(5개소)(분권 2,510,350천원 포함)

3,586,214 3,786,214 △200,000

◎ 아동복지시설 생활자 지원(5개소) 856,358 866,358 △10,000

◎ 요보호아동 그룹홈 운영지원 102,879 104,921 △2,042

◎ 지역아동센터 운영지원 143,800 151,325 △7,525

◎ 아동복지교사 파견지원 20,785 20,600 185

◎ 소년소녀가정 및 가정위탁아동양육지원(시비특별사업)

18,240 16,740 1,500

◎ 아동발달지원계좌 지원 44,100 38,233 5,867

◎ 아동복지시설 기능보강 375,500 359,000 16,500

< 녹색환경과 > 123,900 137,400 △13,500

◎ 천연가스 청소차 구입 0 13,500 △13,500

< 도시재생총괄과 > 1,556,795 1,526,795 30,000

◎ 공원 및 체육시설 정비 공사(추경성립전)

30,000 0 30,000

< 토지정보과 > 21,280 19,000 2,280

◎ 도로명주소 전면사용 대비 홍보(추경성립전)

2,280 0 2,280

< 문화홍보과 > 483,244 459,794 23,450

◎ 문화재 안내판설치(추경성립전) 10,000 7,000 3,000

◎ 제33회 전국장애인체전 성화봉송 행사지원(추경성립전)

4,000 0 4,000

◎ 2013년 대학중심의 평생학습활성화 지원(추경성립전)

15,000 0 15,000

◎ 제1회 대구평생학습박람회 행사운영비(추경성립전)

1,450 0 1,450

< 민원정보과 > 33,071 33,212 △141

◎ 2012년기준 사업체조사 인부임 15,034 15,175 △141

< 시장경제과 > 87,552 90,552 △3,000

◎ 동물 보호 16,500 19,500 △3,000

< 보건소 > 2,161,726 2,212,716 △50,990

◎ 암환자 의료비 지원 76,167 70,974 5,193

◎ 국가예방접종실시 지자체보조 238,597 231,097 7,500

경정 73,000,000원*1년

경정 55,370,000원*1년

경정 82,614,000원*1년

경정 3,586,214,000원*1년

경정 856,358,000원*1년

경정 102,879,000원*1년

경정 143,800,000원*1년

경정 20,785,000원*1년

경정 18,240,000원*1년

경정 44,100,000원*1년

경정 375,500,000원*1년

경정 0원

30,000,000원*1식

2,280,000원*1년

경정 10,000,000원*1년

4,000,000원

15,000,000원

1,450,000원*1회

경정 15,034,000원

경정 16,500,000원

경정 76,167,000원*1년

경정 238,597,000원*1년
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 정신질환자사회복귀시설운영사업(분권335,926천원포함)

542,885 566,316 △23,431

◎ 난임부부지원사업 59,038 59,740 △702

◎ 출산축하금 및 양육지원사업 747,145 793,940 △46,795

◎ 신생아 난청 조기진단 1,170 733 437

◎ 치매사업(분권2,500천원포함) 29,255 33,535 △4,280

◎ 국가결핵예방사업 24,213 13,125 11,088

경정 542,885,000원*1년

경정 59,038,000원*1년

경정 747,145,000원*1년

경정 1,170,000원*1년

경정 29,255,000원*1년

경정 24,213,000원*1년
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